
                            疾１４２７－３号  

                            令和６年９月３０日  

 さいたま市 
 川越市 
 越谷市 
 川口市 
 

                        埼玉県保健医療部疾病対策課長   

                        鈴木  久美子（公印省略）   

 

令和６年度埼玉県アピアランスケア研修会の開催について（通知） 

 
本県のがん対策の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 
この度、県内のがん医療に携わる医療従事者が、がんやがん治療による外見（アピア

ランス）の変化に不安等を感じる患者に適切な支援を行うことができるようにすること
を目的として、別添要綱のとおり研修会を開催します。 
つきましては、貴所管の医療機関へ、御周知くださいますようお願い申し上げます。 
なお、一般社団法人埼玉県医師会会長に対し、別途周知について依頼しておりますこ

とを申し添えます。 
 

記 
 

１ 対象 

 埼玉県内のがん治療に携わる医療従事者（各施設２名・性別、経験年数は問わない） 

 ※過去に県主催のアピアランスケア研修を受講したことがない方を優先いたします。 

 

２ 研修概要 

 （１）基礎研修 

  受講期間：令和６年１１月１日（金）から１２月３１日（火）まで 

  内  容：アピアランスケア概要、がん治療から生じる外見の変化の例、脱毛ケア 、 

       皮膚障害に対するケアなど、５時間の e ラーニング 

 （２）実技研修 

  日  程：令和６年１２月１５日（日）１０時から１７時 

  場  所：東上パールビルヂング㈱第五会議室（川越市脇田本町 15-13 5 階） 

  内  容：実技演習（脱毛ケア、カバーメイク、爪囲炎ケアなど）とロールプレイ 

       演習、及び情報交換 

 

３ 申込期間 

 令和６年１０月３１日（木）まで 

 

 

 

担  当 がん対策担当 大石 

電  話 ０４８－８３０－３６５１ 

 
保健所長 様 


